
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  32150  del  11/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione del Progetto di Disco - ente regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza "Bellezze nel Lazio
partecipazione Scuole Alta Formazione 1 e 2 Settembre 2023" nell'ambito della Manifestazione presso San Felice Circeo
"Lazio, la bellezza del Talento".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11186 11/08/2023



OGGETTO: Approvazione del Progetto di Disco - ente regionale per il Diritto allo Studio e alla 

Conoscenza “Bellezze nel Lazio partecipazione Scuole Alta Formazione 1 e 2 Settembre 2023” 

nell’ambito della Manifestazione presso San Felice Circeo “Lazio, la bellezza del Talento”.  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito all’Avv.

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione,

Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione);

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al dott.

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” della

Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione

delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

VISTI altresì: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione. Programmazione

della Politica di Coesione 2021-2027, Accordo di Partenariato, Bozza 27 Settembre 2021;

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 22 dicembre 2020, n. 13 – Un nuovo orizzonte di

progresso socio-economico – Linee d’indirizzo per lo sviluppo sostenibile e la riduzione delle

disuguaglianze: politiche pubbliche regionali ed europee 2021-2027;

- il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 e

s.m.i, recante disposizioni comuni sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo

Pagina  2 / 4

Atto n. G11186 del 11/08/2023



europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 1083/2006; 

- il Regolamento (Ue) 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) 240/2014 DELLA COMMISSIONE del 7 gennaio 2014 recante un Codice

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;

- il Regolamento (UE) 1407/2013 DELLA COMMISSIONE del 18 dicembre 2013 relativo

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli

aiuti “de minimis” pubblicato nella GUUE L 352 del 24.12.2013 (nel seguito “Reg. de minimis”);

- il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il Regolamento

(UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE) n. 651/2014 per

quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;

- il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) del 27 aprile 2016, recante disposizioni a tutela delle

persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali e D. Lgs. n. 196/2003, come

modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- la Direttiva del Presidente della Regione Lazio inerente l'Istituzione della Cabina di Regia per

l'attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027 del 19 febbraio 2021 e smi;

- il Protocollo di Intesa per le Politiche attive del Lavoro, sottoscritto tra Regione Lazio, Assessorato

Lavoro e nuovi diritti, Scuola e Formazione, Politiche per la ricostruzione, Personale - Direzione

Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, e Parti Sociali e approvato dalla Giunta regionale con

Deliberazione 120, del 4 marzo 2021;

- l’Accordo di Partenariato della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche

di Coesione. Programmazione della Politica di Coesione 2021-2027, versione inviata alla CE – 17

gennaio 2022;

- la Deliberazione 30 dicembre 2021, n. 996 - Programmazione unitaria 2021-2027. Adozione delle

proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR;

- la Deliberazione 11 ottobre 2022, n. 858 - Istituzione del Comitato di Sorveglianza del Programma

“PR Lazio FSE+ 2021-2027” - CCI 2021IT05SFPR006 nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a

favore dell'occupazione e della crescita”;

- la Deliberazione 6 ottobre 2022, n. 835 - Presa d’atto della Decisione C(2022) 5345 del 19 luglio

2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027” - CCI

2021IT05SFPR006 nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore dell'occupazione e della

crescita”;

CONSIDERATO che la scrivente Struttura su indicazioni della Presidenza e dell’Assessorato di 

riferimento parteciperà alla Manifestazione “Lazio la bellezza nel Talento” che affiancherà il rinomato 
Concorso Nazionale Miss Italia per la Regione Lazio, che nel tempo ha ricoperto un ruolo importante nella 

storia del Costume Italiano tanto che ora è conosciuto in tutto il mondo ed è entrato a far parte integrante della 

notorietà del “Made in Italy”, volendo contribuire con la fattiva partecipazione di alcune delle più prestigiose 

realtà formative della Regione Lazio: Scuola d’Arte Cinematografica Gian Maria Volonté, Officina delle Arti 

Pier Paolo Pasolini, MAM Maiani Accademia Moda, ITS Rossellini, al fine di promuovere la partecipazione al 

mondo del lavoro nello specifico nell’ambito dello spettacolo, della musica e della moda, ma non solo,  dei 

giovani diplomati presso le scuole di alta formazione della Regione Lazio, dando risonanza all’esterno per la 

promozione di un maggior accesso all’occupazione, all’apprendimento permanente ed il riorientamento 

professionale per i giovani;  

PRESO ATTO: 

- della nota prot. n. 0887318 del 07.08.2023 con la quale la scrivente Struttura ha richiesto a DiSCo

Lazio, la trasmissione di un progetto di fattibilità per la partecipazione degli Istituti di Alta

formazione nei giorni 1 e 2 settembre 2023, per la realizzazione di eventi in tema di istruzione,

formazione e lavoro, attraverso la partecipazione della Regione a “Lazio, la bellezza nel Talento”,

Pagina  3 / 4

Atto n. G11186 del 11/08/2023



due serate di spettacolo associate al concorso Miss Italia Lazio in programmazione a San Felice 

Circeo; 

- della nota prot. n. 7592 del 09.08.2023, assunta al protocollo regionale con il n. 897441 in pari

data con la quale DiSCo Lazio – Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza ha

trasmesso il progetto denominato “Bellezze nel Lazio partecipazione Scuole Alta Formazione 1 e

2 Settembre 2023”;

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento di cui al progetto che si approva con il presente 

provvedimento le risorse finanziarie sono già nella disponibilità di Disco - Ente Regionale per il Diritto 

allo Studio e alla Conoscenza; 

RITENUTO pertanto di procedere all’Approvazione del progetto esecutivo denominato “Bellezze nel 

Lazio partecipazione Scuole Alta Formazione 1 e 2 Settembre 2023”, nell’ambito dell’iniziativa “Lazio, 

la bellezza del Talento”, non materialmente allegato al presente atto ma conservato presso la 

competente struttura regionale, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale; 

RITENUTO necessario dover individuare, il Dirigente dell’area Predisposizione degli interventi, Dott. 

Paolo Giuntarelli, quale responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023;  
D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

1. di procedere all’Approvazione del progetto esecutivo denominato “Bellezze nel Lazio

partecipazione Scuole Alta Formazione 1 e 2 Settembre 2023”, nell’ambito dell’iniziativa

“Lazio, la bellezza del Talento”, non materialmente allegato al presente atto ma conservato

presso la competente struttura regionale, che costituisce parte integrante e sostanziale della

presente Determinazione Dirigenziale;

2. di dare atto che per la realizzazione dell’intervento di cui al progetto che si approva con il

presente provvedimento le risorse finanziarie sono già nella disponibilità di Disco - Ente

regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza;

3. di nominare il Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi, Dott. Paolo Giuntarelli,

quale responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023.

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

La Direttrice  

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G11186 del 11/08/2023


